5^a

Decima octava Septembris anni XVI^c trigesimi comparens
ut supra Domicella Brigitta Heyd¹ aetatis triginta quinque
annorum Comitatis Berckensis Regni Angliae promisit tac-
tis scripturis dicere veritatem super interrogandis.

Primo interrogata in quo loco habitet, respondet se habi-
tare apud Virgines Anglas Leodii prope Sanctum Martinum
residentes iam a tribus circiter annis.

Se tenet regularem esse.

Tria vota emittunt cum promissione manendi in congregazione.

De Regula se remittit ad superiores.

Superiores autem praecipiunt quae ad propriam et proximi salutem pertinent.

munia instituti quae sint.

non exigunt aliquid pro instructione puellarum, sed oblatia non recusant.

vota tria emisit.

Secundo interrogata quem statum profiteatur, respondet se reputare secularem, sed aspirare ad Regularem.

Tertio interrogata an reliquae Virgines Anglae profiteantur etiam statum secularem, respondet quod non possit aliquid deponere pro suis Consoribus.

Quarto an Deponens non tantum in praesenti, sed in praeteritum professa fuerit statum secularem, respondet se de praeterito existimasse se non esse amplius mundanam, sed Regularem, cum accepisset habitum Virginum Anglarum, et cum ea intentione prodierit ex Anglia, ut se voveret statui Regulari.

Quinto interrogata an ab illo instituto Anglarum virginum, quae vocantur Jesuitissae, emittantur aliqua vota, quae, et quam Regulam profiteantur, respondet emitte tria vota essentialia, Castitatis, paupertatis, et obedientiae, et cum promissione vivendi, et moriendi [113r] in illa congregazione, quod pertinet ad Regulam, dicit, se illa facere, quae praecipiuntur a superioribus, quam vero Regulam sequantur ipsorum superiorum est considerare.

Sexto interrogata quaenam sint illa, quae praecepta sunt Deponenti a sua superiore, dum ipsa vixit in instituto Jesuitissarum Anglarum, respondet ea praecipi quae maxime spectant ad professionem uniuscuiusque propriam, et proximi salutem.

Septimo interrogata quaenam sunt illa quae iniunguntur Virginibus Anglis in dicto Instituto quae conferant ad proximi salutem, respondet praecipuum esse puellarum institutionem in iis omnibus, quae pertinent ad earum perfectam educationem legendō, scribendo, acupingendo, docendo doctrinam Christianam, et caetera quae ad pietatem, et Religionem pertinent. Deinde circa alia omnia quae illarum sexui convenient, et praeterea iuvando proximum tam sexus masculini, et feminini, in iis quae ad charitatis officia spectant, et ab iis praestari possunt.

Octavo interrogata an pro instructione puellarum exigant mercedem aliquam, vel ultro datam accipient, respondet virgines Anglas nihil exigere pro instructione puellarum, oblatia tamen non recusare.

Nono interrogata cum ipsa dixerit in instituto Jesuitissarum Anglarum consuetum esse emitte tria vota Religionis, an ipsa Deponens emiserit illa, respondet se emisisse tria vota, Castitatis, paupertatis, et obedientiae.

*modi emmitendi
vota.*

*ultra vota fecit pro-
missionem manendi
in congregazione.*

*modus faciendi
dictam promissio-
nem.*

*putat tamen se esse
secularem, quia deest
est confirmatio ins-
tituti.*

*fuit sibi intimata
suppressio.*

*postquam non tenet
abrogata vota.*

*credique in consci-
entia ad illa esse ob-
ligatam.*

Decimo interrogata quam sollemnitatem consueverint virgines Anglae servare, quando emittebant dicta tria vota religionis, respondet illa consuevisse emitti coram Sanctissimo Sacramento, et alta voce, quamvis nonnunquam submissa voce² ab aliqua emitterentur.

Undecimo interrogata an deponens ultra dicta tria vota obligaverit se aliquo alio vinculo erga illud institutum, respondet praeter tria vota fecisse contractum quendam, cuius vi obligabatur perseverare in dicta congregazione.

Duodecimo interrogata an praedictus contractus celebrabatur coram tota familia, vel coram Superiore aliquibus virginibus acertis, respondet contractum initum a se hac ratione, invenisse se formulam contractus descriptam, quam cum probaret apud se, eidem nomen suum subscrispsit cum intentione obligandi se.

[113v] Decimo tertio interrogata, cum ipsa dicat se emisisse tria vota substantialia religionis, et propositum manendi semper in illa religione, quare ergo dicat se esse status secularis, respondet putare se esse secularem, quia deest adhuc confirmatio Instituti.

Decimo quarto interrogata an Deponenti innotuerit eiusmodi institutum non tantum non esse confirmatum a Summo Pontifice, sed etiam illud esse ab eodem Sanctissimo suppressum, et abolitum, respondet hoc sibi innotuisse, dum intimaretur per Dominum Vicarium Leodiensem in praesentia Illustrissimi Domini Nuncii Apostolici.

Decimo quinto interrogata an ipsa existimet per suppressionem ipsi intimatam a Domino Vicario abrogata quoque fuisse tria vota substantialia Religionis una cum contractu permanendi in dicta Religione, respondet se non intellexisse revocata tunc esse vota, et contractum, quia nullam audivit fieri mentionem de votis a Domino Vicario³.

Decimo sexto interrogata qua ratione potuerit rationabiliter intelligere non esse revocata tunc illa vota Religionis quae emiserat cum proposito manendi in instituto, post suppressionem intimatam a Domino Vicario, cum substantia instituti praecise constat in illis tribus votis substantialibus, et contractu manendi in eo instituto, respondet vota a se emissa illo tenore, ut conscientiae suaee satisfacere non possit ex iis, quae hactenus audivit, nisi perseveret in illorum observatione. Decimo septimo subsumente Illustrissimo Domino Nuncio, et monente Deponentem, quod decipiatur persuaden-

do sibi, quod adhuc teneatur obligatione trium illorum votorum, et vinculo contractus permanendi, cum enim tria vota non emiserit simpliciter et absolute, sed in ordine ad dictum institutum, ut in eo profiteretur statum Religiosum, et iam Sanctissimus dictum institutum funditus abrogaverit, consequenter illa tria vota, et propositum manendi, ex quibus dictum institutum integratur, sint abrogata, si velit rationabiliter sentire, et non habere conscientiam erroneam, alias dicendum esset, institutum esse abrogatum per Sanctissimum, et adhuc manere in voluntate Deponentis per retentionem votorum contra mentem Sanctissimi, quae est rebellio spiritualis contra Summum Pontificem⁴, respondet non putare se vel Suam Sanctitatem, vel Illustrissimum Dominum Nuncium Apostolicum velle ipsam cogere ad aliquid contra conscientiam suam propriam, et consequenter tollere illa vota, per quae se putat adhuc obligari in conscientia, cum non habeat voluntatem ab iis resiliendi.

[114r] Decimo octavo interrogata ut ipsa respondeat, an ipsa sciat, in quo consistant substantialia huius instituti, respondet se putare substantiam huius instituti consistere in tribus votis et contractu praedictis.

Decimo nono interrogata ut respondeat, an credat per suppressionem instituti factam a Sanctissimo etiam esse abrogatam, et suppressam substantiam Instituti, respondit se non scire intentionem Summi Pontificis.

Subsumente Illustrissimo Domino Nuncio et replicante, quomodo ipsa asserat se non scire mentem Summi Pontificis, cum per Dominum Vicarium fuerit illi expresse intimata, dictum Sanctissimum suppressisse totum institutum cum tota ipsius substantia, prout clare sonant verba decreti suppressionis, et hoc Illustrissimus Dominus Nuncius inculcaverit, et ut ipsa non habeat amplius praetextum dubitandi idem Illustrissimus Dominus Nuncius iniunxit Reverendo Patri Rectori Jesuitarum Anglorum ut ei praelegat litteras Eminentissimi Domini Cardinalis Sancti Onufrii quibus aperte habetur Sanctissimum praehabito consilio, ex matura deliberatione praedictum institutum abrogasse^a quod factum fuit, respondet, se adhuc putare, si aliquid admittat contra vota sua, graviter Dominum Deum offendere.

Vigesimo interrogata an ipsa existimet posse aliquod institutum introduci in Ecclesia Dei absque approbatione Sanctissimi, respondet se putare, non posse.

*et Sanctissimum
nolle ipsam cogere
ad aliquid contra
conscientiam propria.*

*Substantia institu-
ti consistit in tribus
votis.*

*et ipsa nescit inten-
tionem pontificis.*

*Intimata illi fuit
suppressio. Et ta-
men adhuc putat se
graviter offendere
Deum, si faciat ali-
quid contra vota.*

non potest institutum introduci sine approbatione Sanctissimi. Et tamen putat obligationem votorum manere, et si Pontifex abrogaverit institutum.

emisit vota quando congregatio erat approbata.

quam approbationem esse penes superiores.

Visitatrix eam non est hortata, ut maneat in congregazione.

De patentibus visitatricis quae a Generalissa subscriptae et signata ab ea.

Vigesimo primo interrogata an illa existimet vota aliqua emissa in instituto illo non approbato obligare in conscientia, respondet putare illa obligare, modo fiant^b Domino Deo cum intentione retinendi^b.

Vigesimo secundo interrogata an existimet illa etiam obligare postquam Sanctissimus institutum illud abrogaverit, respondet quod pro aliis non possit respondere, sed putat se^c adhuc votis illis obligari^c.

Vigesimo tertio interrogata cum ipsa dixerit, Religionem novam non posse introduci sine approbatione Summi Pontificis, et essentia religionis consistat in tribus votis substantialibus, quomodo ipsa dicat quod post suppressionem dicti instituti non sunt abrogata vota quoque religionis, respondet se vota emisisse tunc, quando congregatio erat^d approbata^{d5}.

Vigesimo quarto interrogata an ipsa habeat documentum aliquod istius approbationis, respondet esse penes superiores.

Vigesimo quinto interrogata an post suppressionem et declarationem Domini Vicarii advenerint Leodium ad aedes virginum [114v] Anglarum novae virgines Anglae, respondit venisse alias, videlicet, Domicellam Winefredam Campanianam praetensam Visitatricem, et Mariam Wivelt Rectricem cum alia socia germana natione.

Vigesimo septimo⁶ interrogata an praedicta asserta visitatrix a tempore quo fuit Leodii egerit apud virgines Anglas, ut manerent in primo instituto non obstante declaratione suppressionis nomine Sanctissimi Domini nostri facta, et quibus rationibus urgebat dictas virgines vel ad illud institutum retinendum, vel de novo assumendum, respondet dictam praetensam Visitatricem secum non egisse, ut maneret in dicto instituto neque publice vel privatum quod sciat.

Vigesimo octavo interrogata an praedicta praetensa visitatrix habeat litteras patentes suae visitationis, illas ostenderit an Deponens eas legerit, quod illa contineant, an sint subscriptae a Generalissa, quo loco, anno, mense, die et quo idiomate scriptae, respondet Visitatricem habere patentes, quas ipsa audivit legi, scriptas esse idiomate latino, et contineare facultates officio Visitatricis convenientes, subscriptas a Generali, et sigillo munitas, nescire autem datam, aut locum ubi scriptae sint.

Vigesimo nono an post adventum dictae praetensae visita-

*Exercitia domestica
post suppressionem
continuata.*

tricis facta sint in domo virginum Anglarum exercitia spiritualia eisdem modo, et forma, quibus fiebant ante suppressionem instituti, et an tempore examinis conscientiae, meditationis, mensae, et similiū pulsetur campana, prout fiebat ante suppressionem, respondet exercitia omnia domestica continuata fuisse semper a tempore suppressionis usque ad hunc diem, non autem ad pulsum campanae maioris, nisi ab aliquot diebus.

Trigesimo interrogata quomodo ipsa in superioribus Interrogatoriis dixerit se profiteri statum secularem, cum ipsa tamen fateatur se adhuc teneri tribus votis Religionis, habeat habitationem, et mensam communem, deferat habitum, et velum Religiosum, detur sonus campanae in singulis functionibus, sit inter ipsas subordinatio superiorum, ut Rectricis erga Visitatricem, Visitatrix erga Generalem, visitentur domus in diversis provinciis ab una illarum cum titulo Visitatrix, litteris patentibus et sigillo Generalis, retineantur nomina officiorum, veluti Rectricis, Visitatrix, Generalis, superior praecipiat inferiori cum Authoritate et Jurisdictione spirituali, edant et renovent Vota, [115r] retineant sigillum commune, quae omnia arguunt statum vere Religiosum, et haec omnia ipsae audeant facere contra decretum suppressionis, et mentem Sanctissimi, respondit se non esse Religiosam, non posse tamen impediri quominus vivat Religiose.

Trigesimo primo subsumente Illustrissimo Domino Nuncio, et replicante quod quamvis ipsa non possit impediri, ut vivat Religiose, potest tamen impediri ne vivat Religiose in familia, quam ipsa putat Religiosam, sed revera a Sanctissimo est abrogata, et annullata, respondet se non habere aliud genus vivendi, cui se posset bona conscientia addicere, et putare se non facere contra voluntatem Suae Sanctitatis.

Quibus habitis dimissum fuit examen, et signavit se. Ita deposui Ego Bridget Heyd.

*non est Religiosa,
nec potest impediri
quominus vivat Religiose.*

non habet aliud genus vivendi cui se possit bona addicere conscientia.

a bis d-d unterstrichen

- 1 Von Bridget Hyde ist außer diesen Angaben nichts weiter bekannt.
- 2 So Mary Copley, vgl. oben A.
- 3 Vgl. das Aufhebungsdekret Dok. 1037.
- 4 Diese Aussage war wohl zur Einschüchterung gedacht. Der Nuntius hatte ursprünglich selbst Zweifel bezüglich der fortdauernden Gültigkeit der Gelübde, vgl. Dok. 986, 1006.
- 5 Vgl. oben Abschnitt B, Anm. 3.
- 6 Nummer 26 fehlt.